⁵⁰ “Ad istam rationem dicendum est quod in tali casu mobile non potest moveri motu recto, quia tunc necesse esset dicere quod esset aliud sibi extrinsecum, utputa locus in quo movetur. Conceditur tamen quod posset moveri motu circulari, sicut de celo concedimus,” Legrand, *Compendium*, G 150v, P 145r.

⁵¹ “Et cum queritur utrum tale mobile aliter se habeat respectu alicuius extrinseci, dicendum est quod non. Sufficit tamen dicere quod aliter se haberet si aliquod extrinsecum sibi esset, quia, si tale corpus quiesceret, non se haberet aliter respectu extrinseci, si esset. Ad hoc igitur quod moveatur sufficit quod aliter se haberet respectu extrinseci, si esset, et, si nullum extrinsecum est, non propter hoc minus movetur. Sic enim dicimus quod rei perfectio essentialis potest attendi penes distantiam a pura potentia seu *matéria*,” Legrand, *Compendium*, G 150v, P 145r. I am adding the denomination *A* and *B* which does not occur in the text to clarify Legrand’s example.

⁵² “Et tamen, si materia non esset, ad hoc quod rei perfectio quantificetur, sufficit dicere quod ipsa distaret si materia esset; quinimmo dicimus quod penes non esse simpliciter essentialis perfectio potest attendi et tamen non esse nihil est. Non esset ergo inconveniens imaginari tale corpus moveri, quia imaginatur aliter se habere respectu extrinseci, si esset,” Legrand, *Compendium*, G 150v, P 145r. Reasoning in terms of degrees of *perfectio* is one of Legrand’s favourites argumentative approaches. For further information about this, see Daniel A. Di Liscia, “Perfections and Latitudes. The Development of the Calculators’ Tradition and the Geometrisation of Metaphysics and Theology”, in *Quantifying Aristotle. The Impact, Spread and Decline of the Calculatores Tradition*, Medieval and Early Modern Philosophy and Science, edited by D. A. Di Liscia and E. D. Sylla (Leiden: Brill, 2022), 278-327, for Legrand see 295-304.

opponent could object to this argument that it actually sounds like a linguistic excuse. For, to mean that “this body would behave differently with respect to another extrinsic body *if there were any*” essentially means “this body would move, if it were in motion.” Nonetheless, this objection is not acceptable for Legrand, for it applies the concepts of “actuality” and “conditionality” wrongly, as if it were necessary to use them symmetrically on both sides of the argument. Legrand counterargues that this is erroneous, since for the *actual motion* of the body, it is enough that the “*aliter et aliter se habere*” can be affirmed *conditionally*.⁵³ Thus, conditionality and potentially are not always interchangeable.

(6.2.) Second counterargument:

Legrand still brings further arguments tending to affirm that even in the adduced, imagined case, no *fluxus* is needed because the objection resorting to the (non-existing) exterior body is not conclusive. For instance – he points out –, we could consider the motion of the body in question not in its totality but merely according to its parts, so that one part changes its behavior with respect to another. That could be done by putting points onto a spherical body, so that we could appreciate that one part of such point goes back and the other one moves forward. Thus, even under the case’s presupposition that there is nothing but this one body, one should be able to appreciate the different positions the points put on a sphere are assuming while its motion is taking place.⁵⁴

(6.3.) Third counterargument:

Legrand seeks to strengthen this line of argumentation by introducing a special case which, taken without further qualification, seems questionable. We could imagine – he now adds – an immobile sky in which we set an arbitrary point (for instance at 20 degrees of altitude from the horizon in the East) as a reference for the motion of other things. This point would itself be *immobilis*, so that the presupposition of the case is not contradicted, but – here is an “imagination” against the previous imagination – only imagined as if it

⁵³ “Sed contra hoc ipsi replicant quia tunc sequeretur quod tale corpus precise moveretur conditionaliter, quia idem videtur dicere ‘hoc corpus aliter se haberet respectu extrinseci, si esset’, et dicere ‘hoc corpus moveretur, si moveretur’. Ad hoc dicendum est quod non est idem, quia ad hoc quod mobile moveatur actualiter sufficit quod aliter se habeat conditionaliter, ut patet, quia res quiescens non se haberet aliter conditionaliter. Bene ergo apparet quod ad moveri sufficit conditionaliter se habere aliter, ut predictum est,” Legrand, *Compendium*, G 150v, P 145r.

⁵⁴ “Item potest dici quod tale corpus se habet non respectu alicuius extrinseci sed una pars se habet aliter respectu alterius. Et hoc sufficit quia etiam tale corpus non movetur secundum se totum sed secundum partes, quarum autem una pars se habeat aliter respectu alterius. Patet, signatis aliquibus punctis in tali corpore circulari, certum est quod una pars a tali puncto vel punctis recedit vel ad ipsa accedit,” Legrand, *Compendium*, G 150v-151r, P 145r-v. P conveys “Ad hoc dicendum est quod *mihi* est idem” instead of “Ad hoc dicendum est quod *non* est idem”.